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REPÚBLICA DE COLOMBIA
CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABA

Folios: 1

Auto de Iniciación de Trámite No.
Por el cual se declara iniciada una actuación administrativa ambiental

Apartadó

El Jefe de la Oficina Jurídica de la Corporación para el Desarrollo Sostenible del
Urabá "CORPOURABA", en uso de sus facultades legales y estatutarias, en
especial las conferidas en la Resolución 100-03-10-01-0544 del 18 de abril de
2018, en concordancia con la Ley 1333 de 2009 y,

CONSIDERANDO

Que la Ley 99 de 1993 articulo 31 numerales 11 y 12, le otorga a esta entidad
entre otras facultades la función de evaluación, control y seguimiento a las
actividades que generen o puedan generar un deterioro ambiental.

Que el Decreto 1076 de 2015 en la sección 3 establece las clases de
aprovechamiento forestal entre ellos se cita el "Aprovechamiento Forestal
Único" y en su artículo 2.2.1.1.3.1 enuncia que (...) se realizan por una sola
vez, en áreas donde con base en estudios técnicos se demuestre mejor aptitud
de uso del suelo diferente al forestal o cuando existan razones de utilidad
pública o social. Los aprovechamientos forestales únicos pueden contener la
obligación de dejar limpio el terreno, al término del aprovechamiento, pero no
la renovar o conservar bosque;

Que el MUNICIPIO DE MURINDÓ identificado con NIT 890.984.882-0,
representada legalmente por el señor JORGE ELIECER MATURANA USUGA
identificado con cédula de ciudadanía N° 3.532.206 de Murindó - Antioquia,
mediante comunicado N° 200-34-01-37-1611 del 16 de marzo de 2018,
solicitó adelantar el trámite de APROVECHAMIENTO FORESTAL ÚNICO
localizado en el corredor denominado Via Guamal; el cual conduce a la nueva
cabecera municipal del municipio de Murindó, ubicado en el municipio de
Murindó, Departamento de Antioquia, de las especies y volúmenes que se
indican a continuación:

Nombre común Nombre científico Número Volumen
Ind. Total M3

Iauá Albizia auachaaele (Kunth) Duaand 30 8,34
Perita Alibertia edulis (Rich.) A. Rich. ex De. 1 0,17
Caracolí Anacardium excelsum (Bert. Et Balb.) Skeels 1 1,35
Arroz Con Coco Andira inermis Kunth 2 0,47
Chirimoya Annona cherimola Miller 1 0,14
Guanabano Annona muricata L. 2 0,29
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Peine de Mono Aoeiba tibourbou Aubl. 23 2,25
Árbol del Pan Artocarous aJtilis (Parkinson ex F.A.Zorn) Fosberq 2 0,74
Güérreque Astrocarvum standlevanum L.H. Bailev 11 1,23
Tánaro Attalea sn. 22 3,75
Coronillo Bellucia oentamera Naudin 1 0,04
Boroió Boroioa oatinoi Cuatrec. 4 0,14
Guaimaro Brosimum alicastrum Sw. 1 0,09
Sande Brosimum utile IKunth) Oken 93 14,63
Arizá Brownea ariza Benth. 16 2,85
Palo Cruz Brownea macroohvlia hort. ex Mast. 2 0,47
Resbala Mono Bursera simaruba IL.) Sara. 3 0,59
Carbonero Calliandra sn. 10 4,54
Güino Carana nuianensis Aubl. 9 1,02
Huesito Casearia arouta Kunth 11 1,63
Cauchillo Castilla tunu Hemsl. 38 7,41

Plátano Cavanillesia nlatanifolia Kunth 2 0,04

IOuereme Cavendishia quereme IKunth\ Benth. & Hook.f. 4 0,86
Yarumo Cecrooia membranacea Trécul 103 19,23

Cedro Cedrela odorata L. 16 4,13

Pacó Cesnedesia sn. 14 0,99
Naranio Citrus x aurantium L. 1 0,04

Liman Citrus Iimon (L.) Burm.f. 1 0,14
Amaroo Clarisia racemosa Ruiz & Pavo 9 0,6
Mataoalo CJusiasn. 16 2,77

Cocotero Cocos nucifera L. 3 0,23
Canime Cooaifera canime Harms. 8 2,09
Lirio Couma macrocaroa Barb. Rodr. 2 0,15

Totumo Crescentia cuiete L. 8 0,96
Cañabravo Crudia nlaberrima J.F.Macbr. 4 0,33
Manqle Duro Cvnometra martiana Baill. 56 11,84

Tamarindo Dialium auianense IAubl.1 Sandwith 1 0,05
Palma Barrlaona Dictvocarvum nlatvsenaJum Burret 7 0,58

Choibá Dintervx nanamensis (Plttier\ Record & Mell. 14 2,58

Fruta de Sábaio Dussia Jehmannii Harms 47 12,34

Chachafruto Ervthrina edulis Triana ex Micheli 7 1,92

Guaseo Eschweilera intearifoJia (Ruiz & Pav.) R.Knuth 45 12,92

Palma Murraoo Euteroe oleracea Mart. 28 2,36

Caucho Ficus cuatrecasasiana Duaand 5 0,57

Hinuerón Ficus nlabrata Kunth 43 11,73

Madroño Garcinia madruno (Kunth\ Hammel 5 0,55

Janua Genina americana L. 6 0,31
Matarratón Gliricidia senium (Jaco.) Kunth 1 0,05
Palito de Enuis GonzaJaaunia sn. 13 2,62

Carqadero Guatteria chocoensis R.E.Fr. 46 14,54
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Mula Muerta Gustavia dubia (Kunth) O. Bero 1 0,08

Banco Hernandia didvmantha Oonn.Sm. 16 2,31

Cacaito Herrania oulcherrima Goudot 11 4,06

Pantano Hieronvma chocoensis Cuatrec. 26 6,42

Cabo de Hacha Hirtella mutisii Killin & Cuatrec. 6 1,73
Alqarrobo Hvmenaea courbaril L. 2 0,98

Guamo Inoa acroceohala Steud. 31 9,69
Churimo Inoa sn. 44 5,08
Chinqalé Jacaranda cooaia (Aubl.) O.Oon 20 7,75
Caimito Lacmellea so. 1 0,17
Marcelo Laetia nrocera (Poenn.) Eichler 10 1,61
Hormino Lunania narviflora Snruce ex Benth. 32 12,02
Siete Cueros Machaerium biovulatum Micheli 2 0,05
Zaoatillo Macrolobium ischnocalvx Harms 13 2,11
Manoo Manoifera indica L. 1 0,35
Palma
Cabecineqro Manicaria saccifera Gaertn. 2 0,83
Tostao Matavba sn. 1 0,12
Punta de Lanza Miconia asnerrima Triana 63 15,28
Caidita Nectandra sn 15 4,26
Balso Ochroma ovramidale (Cav. ex Lam.) Urb. 8 2,05
Escobo Ocotea sericea H.B.K. 2 0,03
Palma Miloesos Oenocarnus bataua Mart. 8 2,14

Chocho Ormosia so. 1 0,08
Alma Neora Ornhanodendron bernalii Barn & Grim 15 7,7
Caoitancilio Pentaclethra macro loba Iwilld) kuntze 74 9,62
Murciélaqo Pentaaonia so. 2 0,09
Oamaaua Poulsenia armata (Mio.) Standl. 6 0,98
Caimito Pouteria caimito IRuiz & Pav.) Radlk. 32 6,36
Cativo Prioria conaifera Griseb. S 1,22
Caraño Protium so. 4 0,46
Ceiba Pseudobombax so. 20 1,55
Guavaba Psidium sn. 23 3,41
Bambudo Pterocarnus officioalis Jaco. 20 6,96
Castaño Ouararibea alata lLittle) Cuatrec. 13 2,75
Palma Amarna Sabal mauritiiformis IH. Karst.) Griseb. 2 0,18
Cedrón Slmaba cedron Planch. 6 1,52
Zancona Socratea exorrhiza H.Wendl. 10 1,04
. Hobo Soondias mombin L. 39 6,56
Tometo Svmohonia nlobulifera Lf. 4 0,31
Roble Tabebuia rosea IBertol) OC. 1 0,05
Huevo Berraco Tabernaemontana chocoensis (A.H.Gentrv) Leeuwenb. 8 4,14
Hueva Peluda Tabernaemontana heteroohvlla Vahl 2 0,13
Teca Tectona arandis L.f. 1 0,01
Almendro Terminalia cataaoa L. 1 0,01
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Guavabillo Terminalia oblonoa (Ruiz & Pav.) Steud. 1 0,21
Costillo Tetrorchidium euryphyllum Stand!. 8 3,98
Saio Vaquerá Tovomlta weddeliana Planch. 4 0,41
Guavuvo Trema inteqerrima (Beurl.) Standl. 12 1,54
Nacedero Trichanthera qiqantea (Humb. & Bonol.) Nees 13 2,24
Cedro Macho Trichilia hirta L. 5 2,13
Guácimo Colorado Vasivaea oodocaroa Kuhlm. 12 1,27
Nuánamo Virola dixonii Little 69 18,33
Aceituno Vitex columbiensis Pittier 1 0,08
TRUNTAGO Vitex coooeri 3 0,2
Guarataro Vitex orinocensls Kunth 2 1,06
Flor de Mavo Vochvsia macroohvlla Stafleu 8 1,53
Tachuelo Zanthoxvlum martinlcense (Lam.) DC. 12 1,34
Suribio Zvqia lonolfolia (H.& B. ex Willd.) Britton & Rose 2 0,29

TOTALES 1554 328.52

Folios' 1

Que el MUNICIPIO DE MURINDÓ identificado con NIT 890.984.882-0,
representada legalmente por el señor JORGE ELIECER MATURANA USUGA
identificado con cédula de ciudadanía N° 3.532.206 de Murindó - Antioquia,
canceló el valor del trámite mediante Comprobante de Ingreso N° 719,
equivalente a CUATROCIENTOSSESENTAY SIETE MIL OCHOCIENTOSPESOS
MIL ($ 467.800,00) por concepto de servicios técnicos y la suma de SETENTA
MIL CIEN PESOS MIL ($70.100,00) correspondiente a los derechos de
publicación, para un TOTAL de QUINIENTOS TREINTA Y SIETE MIL
NOVECIENTOSPESOSMIL ($ 537.900,00) de conformidad con lo establecido
en la Resolución 300-03-10-23-0038-2018 Del 12 de enero de 2018.

Que la solicitud se fundamenta en lo establecido en la Ley 99 de 1993, Decreto
Ley 2811 y Decreto 1076 de 2015, por lo tanto se procederá a admitir la
mencionada solicitud.

En mérito de lo expuesto este Despacho,

DISPONE

PRIMERO. Declarar iniciada la actuación administrativa ambiental para el
trámite de permiso de APROVECHAMIENTO FORESTAL ÚNICO localizado en
el corredor denominado Vía Guamal; el cual conduce a la nueva cabecera
municipal del municipio de Murindó, ubicado en el municipio de Murindó,
Departamento de Antioquia, Según solicitud elevada por el MUNICIPIO DE
MURINDÓ identificado con NIT 890.984.882-0, representada legalmente por
el señor JORGE ELIECER MATURANA USUGA identificado con cédula de
ciudadanía N° 3.532.206 de Murindó - Antioquia, en las especies y volúmenes
que se indican a continuación:
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Folios. 1

Nombre común Nombre científico Número Volumen
Ind. Total M3

Iauá Albizia auachaoele (Kunth) Duqand 30 8,34
Perita Alibertia edulis (Rich.) A. Rich. ex DC. 1 0,17
Caracol! Anacardium excelsum (Bert. Et Balb.) Skeels 1 1,35
Arroz Con Coco Andira inermis Kunth 2 0,47
Chirimoya Annona cherimola Miller 1 0,14
Guanabano Annona muricata L. 2 0,29
Peine de Mono Aoeiba tibourbou Aubl. 23 2,25
Árbol del Pan Artocarpus altilis (Parklnson ex F.A.Zorn) Fosberq 2 0,74
Güérreque Astrocarvum standleyanum L.H. Bailev 11 1,23
Táoaro Attalea so. 22 3,75
Coronillo Bellucia oentamera Naudin 1 0,04
Borojó Boroioa patinoi Cuatrec. 4 0,14
Guaimaro Brosimum alicastrum Sw. 1 0,09
Sande Brosimum utile (Kunth) Oken 93 14,63
Arizá Brownea ariza Benth. 16 2,85
Palo Cruz Brownea macroohvlla hort. ex Mast. 2 0,47
Resbala Mono Bursera simaruba (L.) Sara. 3 0,59
Carbonero Calliandra sP. 10 4,54
Güino Carapa quianensis Aubl. 9 1,02
Huesito Casearia arouta Kunth 11 1,63
Cauchillo Castilla tunu Hemsl. 38 7,41
Plátano Cavanillesia platanifolia Kunth 2 0,04
Ouereme Cavendishia auereme (Kunth) Benth. & Hoak.f. 4 0,86
Yarumo Cecroaia membranacea Trécul 103 19,23
Cedro Cedrela odorata L. 16 4,13
Pacó Cespedesia SP. 14 0,99
Naranio Citrus x aurantium L. 1 0,04
Liman Citrus limon (L.) Burm.f. 1 0,14
Amarao Clarisia racemosa Ruiz & Pavo 9 0,6
Matapalo Clusia SP. 16 2,77
Cocotero Cocos nucifera L. 3 0,23
Canime Cooaifera canime Harms. 8 2,09
lirio Couma macrocaroa Barb. Rodr. 2 0,15
Totumo Crescentia cuiete L. 8 0,96
Cañabravo Crudia qlaberrima J.F.Macbr. 4 0,33
Manqle Duro Cynometra martiana Baill. 56 11,84
Tamarindo Dialium auianense (Aubl.) Sandwlth 1 0,05
Palma Barriaona Dictvocarvum olatvseoalum Burret 7 0,58
Cholbá Diotervx oanamensis (Pittier) Record & Mell. 14 2,58
Fruta de Sábalo Dussia lehmannii Harms 47 12,34
Chachafruto Ervthrina edulis Triana ex Micheli 7 1,92
Guasco Eschweilera inteqrifolia (Ruiz & Pav.) R.Knuth 45 12,92
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Palma Murraoo Euteroe oleracea Mart. 28 2,36
Caucho Ficus cuatrecasasiana Dunand 5 0,57
Hiauerón Ficus nlabrata Kunth 43 11,73
Madroño Garcinia madruno (Kunth) Hammel 5 0,55
Jaaua Genioa americana L. 6 0,31
Matarratón Giiricidia senium (Jacn.) Kunth 1 0,05
Paiito de Eauis Gonzalanunia sn. 13 2,62
Caraadero Guatteria chocoensis R.E.Fr. 46 14,54
Mula Muerta Gustavia dubia (Kunth) O. Bera 1 0,08
Banco Hernandia didvmantha Donn.Sm. 16 2,31
Cacaito Herrania nulcherrima Goudot 11 4,06
Pantano Hieronvma chocoensis Cuatrec. 26 6,42
Cabo de Hacha Hirtella mutisii Killio & Cuatrec. 6 1,73
Alaarrabo Hvmenaea courbaril L. 2 0,98
Guamo Inaa acraceohala Steud. 31 9,69
Churimo Inna sn. 44 5,08
Chinoalé Jacaranda cooaia (Aubl.) D.Dan 20 7,75
Caimito Lacmellea so. 1 0,17
Marcela Laetia orocera IPoeoo.) Eichler 10 1,61
Hormiao Lunania narviflora Snruce ex Benth. 32 12,02
Siete Cueros Machaerium biovulatum Micheli 2 0,05
Zaoatillo Macralobium ischnocalvx Harms 13 2,11
Manaa Manaifera indica L. 1 0,35
Palma
Cabecineara Manicaria saccifera Gaertn. 2 0,83
Tastao Matavba so. 1 0,12
Punta de Lanza Miconia asoerrima Triana 63 15,28
Caidita Nectandra so 15 4,26
Balso Ochroma nvramidale ICav. ex Lam.) Urb. 8 2,05
Escobo Ocotea sericea H.B.K. 2 0,03
Palma Miloesos Oenocaraus bataua Mart. 8 2,14
Chocho Ormosia sn. 1 0,08
Alma Neara Ornhanodendron bernaiii Barn & Grim 15 7,7

Caoitancillo Pentaclethra macroloba (willd) kuntze 74 9,62

Murciélaao Pentaoonia so. 2 0,09
Damaaua Poulsenia armata IMia.) Standl. 6 0,98
Caimito Pouteria caimito IRuiz & Pav.) Radlk. 32 6,36
Cativo Prioria cooaifera Griseb. 5 1,22

Caraño Protium so. 4 0,46

Ceiba Pseudobombax so. 20 1,55
Guavaba Psidium so. 23 3,41

Bambudo Pteracarnus officinaiis Jacn. 20 6,96
Castaño I Ouararibea alata lLittle) Cuatrec. 13 2,75
Palma Amaroa Sabal mauritiiformis (H. Karst.) Griseb. 2 0,18

Cedrón Simaba cedran Planch. 6 1,52
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Zancona Socratea exorrhiza H.Wendl. 10 1,04

Hobo Spondias mombin L. 39 6,56

Tometo Svmphonia alobulifera Lf. 4 0,31

Roble Tabebuia rosea (Bertol1 DC. 1 0,05

Huevo Berraco Tabernaemontana chocoensis (A.H.Gentrv) Leeuwenb. 8 4,14

Hueva Peluda Tabernaemontana heterophvlla Vahl 2 0,13

Teca Tectona qrandls L.f. 1 0,01

Almendro Terminalia catappa L. 1 0,01
Guavabillo Terminalia oblonaa (Ruiz & Pav.) Steud. 1 0,21

Costillo Tetrorchidium eurvohvllum Standl. 8 3,98
Sajo Vaquerá Tovomita weddeliana Planch. 4 0,41

Guavuvo Trema inteqerrima (Beurl.) Standl. 12 1,54

Nacedero Trichanthera aiaantea iHumb. & Bonol.) Nees 13 2,24

Cedro Macho Trichilia hlrta L. 5 2,13

Guácimo Coiorado Vasivaea podocaroa Kuhim. 12 1,27
Nuánamo Virola dixonii Littie 69 18,33
Aceituno Vitex columbiensis Pittier 1 0,08

TRUNTAGO Vitex cooperi 3 0,2

Guarataro Vitex orinocensis Kunth 2 1,06

Flor de Mayo Vochysia macroohvlla Stafleu 8 1,53

Tachuelo Zanthoxylum martinicense (Lam.) DC. 12 1,34

Suribio Zvaia ionaifolia (H.& B. ex Willd.) Britton & Rose 2 0,29
TOTALES 1554 32852

PARÁGRAFO PRIMERO. Que vale la pena anotar que la cifra total del
volumen Cm3) se tomó de acuerdo al valor de aproximación que reporta el
sistema de información SISF2 de la corporación.

PARAGRAFO SEGUNDO. El presente auto sólo declara iniciada la actuación
administrativa ambiental, y no constituye otorgamiento de permiso, concesión
o autorización alguna.

PARAGRAFO TERCERO. Declarar abierto el Expediente N° 200165112-
0086/18 bajo el cual se realizarán todas las actuaciones administrativas
ambientales.

SEGUNDO. Advertir a él MUNICIPIO DE MURINDÓ identificado con NIT
890.984.882-0, a través de su representante legal, que en caso de adelantar
trámite de aprovechamiento forestal en predio privado, deberá allegar la
respectiva autorización del propietario y copia del Certificado de libertad o
tradición no mayor a 90 días.
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TERCERO. Enviar las presentes diligencias a la Subdirección de Gestión y
Administración Ambiental, para efectos de que se sirva designar a quien
corresponda realizar la visita de inspección.

CUARTO. Un extracto de la presente actuación, que permita identificar su
objeto, se publicará en el boletín oficial en la página web de la Corporación.
Igualmente, se fijará copia del mismo por el término de diez (10) días hábiles,
en un lugar visible de la Alcaldía del Municipio Murindó y en la cartelera de la
Sede Central de CORPOURABAen el Municipio de Apartadó.

QUINTO. Las personas que se consideren lesionadas o con mayores derechos,
podrán presentar su oposición por escrito, manifestando claramente las
razones que lo justifiquen.

SEXTO. Contra la presente providencia, no procede por vía gubernativa ningún
recurso, por tratarse de un acto administrativo de trámite de conformidad con
el artículo 75 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011.

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE y CÚMPLASE

SEPULVEDA
Jurídica

Proyectó
!Alexander Páramo Valencia

Expediente 200165112-0086/18

Fecha
126de abril de 2018

Fijado hoy ---f 1 Firma _

Desfijado hoy__ ~1 1 Firma _
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